In 2. de rō-
ne uictus

4. de rēne
uictus.

DE VICTV FEBRICIT.

CAP. VII.

Verum eorum qui contra sentiunt, rationes au-
 dire oportet. Haud facile esse in arte medica
 methodum tradere, qua id quod est, tale esse dignosca-
 mus, nedum quale illud futurum sit. Difficilima quidem
 in omni arte præcognitio est. Quapropter facilius à vir-
 tute & morbi dispositione victus formam eliciemus,
 quam à distantia status qui nondum est. Sed quod cer-
 tius hinc, manifestum erit. Cognoscere quæ nam sit ægri-
 tudo, & quas habeat causas, & quibus nam committata
 sit symptomatibus, quàm quæ pernitiōsa sint, certius sci-
 ri possunt in arte medica, quàm præsciri. Minus præte-
 rea errori obnoxius est, qui à dispositione morbi cum
 virtute victus formam inquirunt, quàm qui à distantia
 status. Nam considerantes quod est, ob mutationes deci-
 pi nō possunt. Prout accidit ijs qui quale quicquam erit
 considerant. Consciens medicus ab initio morbi, eius
 acumen, talem fore ad septimum aut nonum æsti-
 mat. Hac nixus æstimatione victum inuestigat, quem
 & nunc & in posterum ad illud vsque tempus ægro-
 tanti ministraturus sit. Sed quantum decipi possit ad-
 uerte. Quot sunt quæso morbi, qui vltra incrementa
 periodica & decrementa inæqualiter moueantur. Ita
 vt tribus aut primis quattuor diebus ægrotantes graui-
 ter affligant, totidem postea aut plus minus' ue citrà iu-
 ditium intermittant. Deinde iterū increſcant & luceant
 & ad pristinam vehementiam redeant. Aut si contra
 mutatio fiat. Possis ne in his methodice, viso ab initio
 morbi acumine, aut segritie, qualis erit ad quintum

aut septimum aut in sequentes dies certo conijcere. Vt ex hac coniectura distantiam status adipiscaris à qua demum victus formam diffinias. Cuius in eo quod primum præcognoscendum sumpsisti non parum à veritate aberres, haud leuiter in eo quod vltimum est, in egrotantem peccabis. Nam paruus error in principio maximus est in fine. quod si in morbis haud cōtingere huiusmodi mutationes dicas, Hyp. libros de morbis vulgariibus reuolue. In quibus nō paucis hoc accidisse inuenias ægrotātibus. Cæterū de certitudine mittamus sermonē, et al quātulū perspicatius rē tractemus. Virtutem eum semper victum indicare ais, quo maxime seruari possit. Deinde status distantiam talem diffinire, quo eo vsque sufficiat ægrotans, & eo subtiliori non. Vocas q̄ hunc victum medium, crassiori non vteris, ne in morbum addas, sed nec magis tenui, ne plus iusto virtutem exoluas, & ob id ante statum deficiat. Age methodice laboranti Socrati victum quem medium vocas ministras, quo ad morbi vigorem posse sufficere æstimasti. Quid per illud verbum sufficere intelligis. An aliud ab eo quod Hyp. in Apho. intellexit, qui primus illo in hac re vsus est verbo. Cum ait συντεκμείρεται δὲ χρὴ καὶ τὸν νοσεῖντα εἰ ἐξαρκέσει τῆ διαίτη πρὸς τὸ ἀκμῶν τῆς νόσου, id est conijcere oportet laborantem si sufficiat cum victu ad statum ægri tudinis. Vbi an perdurare possit tali victu toto inter medio tempore ad statum vsque intellexisse, ipse statim ostendit, in eo verbo quod sequitur καὶ πῶς τρον ἐκένος ἀποενδύσει πρὸς τρον, hoc est vtrum ille deficiat prius. Qua etiam si

DE VICTU FERBICIT.

gnificatione verbum illud intellexit Gal. vt ab expoſi-
 tione licet conijcere, victum ergo talem miniſtrare labo-
 ranti ſocrati intendis, quo perdurare poſſit toto inter-
 inedio tempore ad ſtatum vſque. Quod ſi id ſimplici-
 ter intelligas, verbi que ſignificationem minime reſtrin-
 gas, modo quocunq; ad ſtatum tali victu perducatur
 Socrates ſat eſſe. Quid ſi adeo imbecillis tui victus
 ope eo perueniat vt nulli quantum vis mitiſſimo mor-
 bo ſit aptus obſiſtere, nedum morbo maxime apud vi-
 gorem ſauiente. An te obtinuſſe putabis cum talem
 victum laboranti Socrati longam poſt meditationem in-
 ueneris. An hoc eſt cur palles. Forſan illud verbum
 ais, non fore ſimpliciter intelligendum, ſed ſufficere ad
 ſtatum vſque, tunc intelligis, cum apud vigorem aliqua-
 le agrotantis vires robur obtineant. Et ſi hoc detur,
 alia vtaris nota oportebit, rem indiuiduam nobis ſignifi-
 cante. Nam illud tuum aliquale nimis ample patet, nam
 ea via, ois craſſus victus ſocrati conueniret. Nullum q̄
 damnare poſſes victum ob craſſitiem. Quod ſi virium
 robur tantum expoſcas, vt morbificas poſſit debellare
 cauſas et morbi i curſibus obſiſtere. Ridiculum caput,
 ſi hoc quod poſtulas methodice præſtare victus poſſet,
 nulla eſſet adeo pernicioſa ægri- tudo, qua non victus
 ope medicari poſſet. Quod ſi ita rem habere contēdas
 ſcias ſaltem, hoc tuum latuſſe Hyp. ſed iſs omiſſis ſu-
 teberis id ſaltem, apud morbi vigorem labores & ſym-
 ptomata multo vehemētiora fieri, quam ante, vt à ve-
 ſtro ſcriptum eſt Gal. cum dixit de vigore loquens,
 μεγίστεν του νοσηματος ως αν συμπτώματα, hoc eſt vi-

gor nihil aliud est, quam maximū morbi vt in sympto-
 matibus. Putas ergo sat esse qualicumque virium ro-
 bore eo perducatur æger, cum tunc maximus sit
 morbi conflictus. An salubrius fore ægrotanti, si de-
 mus operam vt citra morbi additionem, ægrotantē ro-
 bustiorem quantum possimus ad statum perducamus.
 Quis hoc dānabit methodice, non tu, si vera & ægro-
 tantibus salubria sequeris dogmata. Cūque hoc ita sit,
 finge Socratem citra sorbitionem ad statum sufficere
 posse, pocula ei ministrabis, vt pote quæ minus alimē-
 ti præstant. Scis ne eo victu Socratem sufficenti viri-
 um robore ad statum peruenturum, hoc quamuis iu-
 ranti tibi vix credam. Sorbitionibus quare non uteris.
 Nam ijs usus robustior esset apud vigorem. Forsan ais,
 quia in morbum addent. Vnde hoc scis quæso, an a
 distantia status id conycis, uel potius a morbi disposi-
 tione uel acumine. Quod si dicas, cum statum præco-
 gnouero, fieri nequit quin morbi dispositionem cognos-
 scam. Cedo, sed quod horum prius cognoueris dicas,
 nam id manifestius & certius scies. Ea enim quæ prin-
 cipiorum vicem obtinent, semper manifesta magis sunt,
 ijs quæ ab eis deducuntur. Cumque a morbi dispo-
 sitione, status distantiam præcognoscas, morbi disposi-
 tionem euidētius cognosces, quam status distantiā. quare
 certius & magis citra errorē a morbi dispo-
 sitione & acumine conycies, an sorbitiones laborāti Socrati noceāt, q̄
 si idem a distantia status iudicare velis, esset enim tuū
 non paucis erroribus iudicium obnoxium. Quare cum
 in inquisitione formæ victus, morbus non tanquam indi-

DE VICTV FEBRICIT.

cans sed prohibens admittatur, vt rationales omnes fatentur. Prohibet autem inquatum victus in morbum, aut in eius auget symptomata. Id que cū à dispositione morbi euidentius dignoscatur, rectius esse à virtute & morbi dispositione, victus formam inuestigare, quàm à distantia status. Ad hæc vires corporum & si hora præsentis conicias, non ob id quales futuræ sint in posterum ab initio recte æstimari possunt. Nam multoties euenit, virtutes corporum exolui plusquam æstimarat medicus. Aut ob corporis habitum aut naturam aut ob morbi aliquod irritatorium symptoma. Quare si vt uitale robur seruetur, ideo cibus egrotantibus exhibetur. Hoc non similiter sed morbo procedente nonnunquam præter medici opinionem disponatur, fieri non potest vt à distantia status & à virium robore prout est in initio, conuenientem victum tum naturæ laborantis per totum morbi decursum ad statum vsque, tum morbo ob inæquales mutationes eliciamus. Sed sint omnia vt vis methodice. Scito non satis esse in arte medica, vera dogmata docuisse, nisi in artis operibus utilia fore egrotantibus probentur. Utilitas enim artis non est vera deserere, sed remedia inuenire quibus æger sanetur, aut inuetur. Neque satis esse si vera & utilia tradideris dogmata, sed tradere oportet via adeo perspicua, vt plebi si liceat res inoteseat. Sic enim id quod humano generi salubre speramus communissimum faciemus. Quod si aliter sit, demittenda esse ea dogmata, ad quæ percipienda, aut operibus probanda, difficilis datur via qua propter cum præcognitionis status difficilis admodum sit

sit scientia, & ab ijs solummodo adepta medicis, qui vires omnium quæ in arte sunt probe didicerint, memoriæ mandauerint, omnique diligentia in artis operibus se exercuerint. Pauci que cum tales existât, patet demittendam hanc viam esse, vt quæ à viris dūtatur doctissimis percipi possit. Quare cum facilius & certiori modo res inuestigari possit à morbi dispositione, manifestum est hanc viam eligendam esse in inuestigatione formæ victus.

CAP. VIII.

Quam non esse præter senis mentem paucis accipe, vt qui primus à morbi dispositione & virtutis robore, victus formam inuestigauerit in libro apho. Vbi ita scribit vbi morbus peracutus est & illico extremos labores habet extreme tenuissimo victu necessarium est vt. Per labores accessiones & symptomata intellexit quæ morbi dispositiones sunt. Maxime acuto morbo inediam adhibendam consuluit quæ extreme tenuissimus est victus. Et infra ait vbi vero non, sed conuenit crassius reficere, tantum sub condescendere oportet, quātum morbus extremis est mollicr. Quibus in verbis apertissime Hyp. victum à morbi dispositione seu constitutione inuestigasse videtur. In eo in super qui sequitur cum morbus inquit in suo constitit vigore, tenuissimo victu necessarium est vt. In quo maximum morbi esse in symptomatibus scimus. Eadem in commentarijs de ratione victus via, victus formam inuestigat. Vt in primo de pleuritide agens ita scribit, postea si dolor quispiam vel periculum comparuerit, sor-